

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Nghị Quyết số 39-NQ/ĐU ngày 23/01/2024 của Đảng ủy về lãnh đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương năm 2024; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về việc thông qua kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn theo đúng chủ trương của Trung ương, của tỉnh, của huyện; Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã.

2. Yêu cầu

Các đoàn thể cấp xã, các bộ phận chuyên môn phụ trách thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu, nội dung thành phần; Chi bộ, Ban phát triển các thôn tuyên truyền, vận động Nhân dân, lồng ghép, huy động nguồn lực triển khai thực hiện Chương trình hiệu quả.

Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và trách nhiệm của các ngành, các cấp, người đứng đầu trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh gắn với xây dựng nông thôn mới; trong đó Đảng ủy, UBND xã đóng vai trò chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể xã có trách nhiệm tuyên truyền, vận động Nhân dân, giám sát quá trình thực hiện; Nhân dân là chủ thể, đối tượng thụ hưởng của Chương trình.

II. Mục tiêu

1. Xây dựng xã nông thôn mới

- Hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025 trong năm 2024.

2. Xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu

- Có 01 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo bộ tiêu chí tại Quyết định số 2053/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh; Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 sửa đổi, bổ sung một số tiêu chí của Bộ tiêu chí xây dựng Vườn mẫu nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 sửa đổi, bổ sung một số tiêu chí của Bộ tiêu chí thôn/bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 -2025.

- Phát động xây dựng 01 thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Long Giang
- Công nhận 01 vườn mẫu nông thôn mới.

III. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tiếp tục thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, văn bản chỉ đạo của tỉnh về các nội dung xây dựng nông thôn mới như Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chương trình hành động số 29-CTr/HU ngày 22/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hướng Hóa về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 10/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; phát huy vai trò của mặt trận, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do tổ chức phát động nhằm huy động đông đảo hội viên, đoàn viên, tổ chức, cá nhân chung sức tham gia, đóng góp vào công cuộc xây dựng nông thôn mới, góp phần đưa phong trào ngày càng lan tỏa trong Nhân dân và đi vào chiều sâu.

2. Tăng cường thực hiện các nội dung thành phần trong xây dựng nông thôn mới

- Đẩy nhanh tiến độ lập, phê duyệt quy hoạch chung của xã phù hợp với quy hoạch của huyện. Kịp thời công bố quy hoạch, xây dựng quy chế quản lý quy hoạch và thực hiện theo quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả nguồn lực ngân sách đầu tư xây dựng, sửa chữa hoàn thiện dần cơ sở hạ tầng nhằm đáp ứng được yêu cầu tối thiểu phục vụ đời sống, sinh hoạt trong đó chú trọng vào hạ tầng giao thông, hệ thống thủy lợi và công tác phòng chống thiên tai, hạ tầng trường học, cơ sở vật chất, văn hóa thể thao, hạ tầng thương mại nông thôn, hệ thống thông tin truyền thông.

- Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất, thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trong đó chú trọng thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị các mặt hàng nông sản, các dự án hỗ trợ do cộng đồng đề xuất và thực hiện, góp phần xây dựng chuỗi liên kết giá trị bền vững, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người dân nông thôn.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, tăng khả năng cạnh tranh hàng nông sản, sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu; hình thành và phát triển các chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ, gắn với chuyển đổi số, kinh tế số trong nông nghiệp. Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm chủ lực, đặc trưng địa phương có lợi thế cạnh tranh tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm xây dựng sản phẩm OCOP. Phát triển các hình thức hợp tác, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ nông sản; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, lĩnh vực chế biến nông sản.

- Quan tâm đầu tư, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt chính trị, nhu cầu vui chơi, giải trí, thể dục thể thao cho Nhân dân, đặc biệt là trẻ em, người cao tuổi. Nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có; đẩy nhanh tiến độ xây dựng công trình văn hóa xã và có phương án sử dụng hiệu quả nhà văn hoá thôn đã được đầu tư xây dựng, dôi dư sau khi sáp nhập, sắp xếp một cách hiệu quả.

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là ở các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh, trang trại chăn nuôi trên địa bàn. Tuyên truyền Nhân dân thực hiện phân loại rác thải; thực hiện tốt thu gom, xử lý, tái sử dụng rác thải nhựa; thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, xử lý chất thải chăn nuôi.

Đảm bảo cung cấp nước sạch cho người dân nông thôn. Tăng tỷ lệ cây xanh trên các khu vực công cộng, tạo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

- Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp”, hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng được giao; tích cực xây dựng địa bàn vững mạnh toàn diện, đảm bảo giữ vững tiêu chí quốc phòng trong xây dựng nông thôn mới. Huy động mọi nguồn lực, biện pháp nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vững mạnh, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

3. Tăng cường thu hút, lồng ghép, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Chương trình

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình MTQG, các chương trình, dự án khác trên địa bàn và huy động các nguồn lực để đầu tư, nâng cấp hệ thống cơ sở, hạ tầng thiết yếu nông thôn (đường giao thông, cơ sở vật chất văn hóa...). Hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp, ứng phó với thiên tai tập trung vào nâng cấp hệ thống thủy lợi phục vụ tưới tiêu; phát triển hệ thống giao thông nội đồng, đường vào khu sản xuất tập trung phục vụ việc vận chuyển, tiêu thụ nông sản.

- Có kế hoạch hỗ trợ cho các thôn đăng ký đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025, phát triển sản phẩm OCOP, hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị, xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp mang tính chiến lược, đột phá.

- Vận động các nguồn vốn đầu tư từ các tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức phi Chính phủ cũng như đóng góp của người dân địa phương trong xây dựng nông thôn mới.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Triển khai có hiệu quả hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chương trình.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp về việc thực hiện các chủ trương, cơ chế, chính sách, việc sử dụng, huy động các nguồn lực.

- Tuyên truyền để Nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò của cộng đồng trong giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình ở cấp thôn, xã.

5. Chỉ đạo thực hiện đạt các mục tiêu về xây dựng nông thôn mới

- Có kế hoạch, giải pháp cụ thể để hoàn thiện các tiêu chí trong năm 2024
- Các thôn đăng ký thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu chỉ đạo Ban Phát triển thôn triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới từ cấp thôn; ưu tiên nguồn lực được phân bổ để đầu tư hoàn thiện các tiêu chí của thôn.

IV. Nguồn kinh phí thực hiện

Từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương, Ngân sách địa phương và vốn huy động hợp pháp khác thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2024

V. Tổ chức thực hiện

1. Các thành viên BQL xây dựng nông thôn mới xã.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức theo lĩnh vực phụ trách và nhiệm vụ được phân công. Căn cứ mục tiêu cụ thể về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với các thành viên có liên quan trong việc thực hiện Chương trình.

2. Thành viên Ban quản lý phụ trách địa bàn các thôn.

Trên cơ sở nhiệm vụ được Ban quản lý phân công phụ trách các thôn thực hiện một số nội dung sau:

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện tất cả các nội dung của Chương trình trên địa bàn được phân công phụ trách.
- Phối hợp với Ban quản lý các thôn, Ban chỉ đạo phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí theo dõi và phản ánh kịp thời những khó khăn vướng mắc, đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện.
- Định kỳ hàng tháng hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho Ban chỉ đạo, Ban quản lý để theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện.

3. Ban quản lý các thôn, Ban phát triển xây dựng NTM các thôn

- Phối hợp với công chức xã phụ trách các tiêu chí có liên quan để tổ chức rà soát đánh giá các tiêu chí nông thôn mới.
- Đề xuất kế hoạch, phương án, lộ trình để thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.
- Tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng nông thôn mới và các nội dung của Bộ tiêu chí; các chủ trương, cơ chế

hỗ trợ, nhất là phát huy tối đa vai trò chủ thể của người dân tham gia thực hiện Bộ tiêu chí; tổ chức vận động nhân dân tự nguyện đóng góp xây dựng nông thôn mới.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, kịp thời phát hiện vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí, báo cáo đề xuất cấp trên chỉ đạo, xử lý.

- Tham mưu báo cáo Chi bộ chỉ đạo, huy động hệ thống chính trị cùng tham gia xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; yêu cầu các đoàn thể cấp xã, thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã; BQL các thôn; Ban phát triển xây dựng NTM các thôn tập trung thực hiện có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hướng Hóa;
- Văn phòng điều phối NTM huyện;
- TT Đảng ủy;
- BQL NTM xã;
- BQL, BPT các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Cương